RECOMENDAÇÃO nº 046, DE 10 DE OUTUBRO DE 2008

O Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua Quadragésima Reunião Extraordinária, realizada no dia 10 de outubro de 2008, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e pelo Decreto nº 5.839, de 11 de julho de 2006, e

considerando que as proposições legislativas, Projetos de Lei, apreciados e debatidos pelo CNS na Reunião Extraordinária do dia 10 de outubro de 2008, apresentam graves retrocessos;

considerando que esse retrocessos são direcionados ao exercício dos direitos reprodutivos das mulheres;

considerando que alguns Projetos de Lei podem ser considerados como incentivo e estímulo ao assédio moral e à perpetração de violência contra as mulheres,

considerando que a vida sexual e reprodutiva das mulheres é tratada como objeto de domínio público, passível de ser regulada, fiscalizada, vigiada e punida como se fosse propriedade social;

considerando que há um profundo desrespeito ao corpo, à vontade, ao livre-arbítrio, à cidadania das mulheres, por um conjunto de Projetos de Leis de forte inspiração religiosa, preconceituosos e de ética questionável;
considerando que essas leis são incompatíveis com um Estado laico, democrático e de direito;

considerando que os Projetos de Lei em questão consagram, estimulam e despertam a misoginia na sociedade brasileira.
Recomenda:
Encaminhar à Presidência da Câmara Federal e Comissões da Seguridade Social e Família e da Constituição e Justiça a recomendação aprovada pelo Conselho Nacional de Saúde pela rejeição dos Projetos de Lei de números: 3204/2008; 2504/2007; 2433/2007 com projetos apensados: 2690/2007; 3673/2008; 2273/2007;2154/2007 DISQUE ABORTO;1763/2007 BOLSA - ESTUPRO; 831/2007; 478/2007 com projetos apensados: 489/2007;3748/2008; 313/2007 com projetos apensados: 1413/2007; 1686/2007;1459/2003 com projeto apensado: 5166/2005;7235/2007 com projeto apensado: 5364/2005; 4703/1998 com projetos apensados: 4917/2001; 3207/2008; 4917/2001; e  7443/2006.
Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua Quadragésima Reunião Extraordinária.